REQUERIMENTO N.º      / 2008
( Do Sr. Pastor MANOEL FERREIRA)

Requer da Presidência da CDHM, que solicite as
 autoridades  da  República  Popular  da     China,
esclarecimentos    a      respeito    dos   protestos

     contra a China no Tibete .                                    .

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que a Presidência desta Comissão de Direitos

Humanos e Minorias, solicite as autoridades : Embaixador da República Popular da
China, Secretário Geral das Relações Exteriores e ao Embaixador do Brasil em
Pequim, esclarecimentos a respeito dos protestos que vem contra china no Tibete.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento por registra-se possíveis violações dos
direitos humanos naquele país, diante das imagens que vêem sendo exibidas pelos
veículos de comunicações, onde temos presenciado diversas cenas de violência e
vandalismo, protestos que já têm sidos considerados como os maiores e mais violentos
dos últimos 20 anos pela luta para independência do Tibete, fatos que já resultaram na
morte de dezenas de chineses.

Sala das Comissões, 19 de março de 2008

PASTOR MANOEL FERREIRA
Deputado Federal

PTB / RJ